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Uddannelses- og Forskningsudvalget 

Folketinget 

Christiansborg 

1240 København K 

I brev af 23. juni 2020 har udvalget efter ønske fra MF Anne Honoré Østergaard (V) 

stillet mig følgende spørgsmål: 

Alm. del spørgsmål 122 

Vil ministeren redegøre for de juridiske muligheder for at styrke beskyttelsen af 

forskningsfriheden i Danmark? 

Svar 

 

Det fremgår klart af universitetsloven, at universiteterne har forskningsfrihed, og at 

de skal værne om universitetets og den enkeltes forskningsfrihed og om viden-

skabsetikken.  

 

Da forskningsfriheden allerede er beskyttet i den danske lovgivning, er det min vur-

dering, at yderligere lovgivningsmæssige tiltag ikke er vejen frem i forhold til at 

styrke forskningsfriheden i Danmark.  

 

Når det er sagt, skal der ikke herske tvivl om, at jeg anser forskningsfriheden som 

et helt grundlæggende princip, som vi skal værne om. Det er afgørende vigtigt, at vi 

kan have tillid til dansk forskning og det fundament, den bygger på.  

 

Jeg er bekendt med, at der har været eksempler på forskere, der har følt sig presset 

i forbindelse med deres forskning, hvilket er helt uacceptabelt. Det er også baggrun-

den for, at jeg sidste år i et brev til en række af mine ministerkolleger gjorde det 

klart, at offentlige myndigheder skal respektere forskernes uafhængighed, når de 

bestiller undersøgelser f.eks. på universiteterne.  

 

Samtidig blev der igangsat et udvalgsarbejde, hvor Uddannelses- og Forskningsmi-

nisteriet i samarbejde med universiteterne bl.a. skal se på de juridiske gråzoner, der 

kan opstå i forbindelse med rekvireret forskning og forskningsbaseret myndigheds-

betjening. Det forventes, at arbejdet vil resultere i et fælles princippapir henvendt til 

forskere, universiteter samt virksomheder og myndigheder, der rekvirerer forskning.  

 

Det er min forventning, at de nævnte initiativer vil bidrage til, at færre forskere frem-

over vil føle sig presset på deres forskningsintegritet. 
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Eventuel yderligere opfølgning på problemstillingerne vedrørende forskningsfrihed 

og forskningsintegritet vil ske i dialog med universiteterne. 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Ane Halsboe-Jørgensen 
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